
                                                      
ДУМА ГОРОДСКОГО    ОКРУГА БОГДАНОВИЧ 

                                      ВОСЬМОЙ    СОЗЫВ 

 

                 Двадцать четвёртое заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 22 февраля 2024 года № 9  
г. Богданович 

 

Об итогах оперативно - служебной деятельности 

ОМВД России «Богдановичский» за 2023 год  

и основных задачах по усилению борьбы с преступностью на 2024 год 

 

          

Заслушав информацию «Об итогах оперативно - служебной 

деятельности ОМВД России «Богдановичский» за 2023 год и основных 

задачах по усилению борьбы с преступностью на 2024 год», Дума городского 

округа Богданович 

 

Р Е Ш И Л А: 

        

 Информацию «Об итогах оперативно - служебной деятельности ОМВД 

России «Богдановичский» за 2023 год и основных задачах по усилению 

борьбы с преступностью на 2024 год» принять к сведению (прилагается). 

   

 

Председатель Думы                                                                       Ю.А. Гринберг 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Думы 

    городского округа Богданович 

от 22.02.2024 № 9 

 

 

Об итогах оперативно - служебной деятельности 

 ОМВД России «Богдановичский» за 2023 год и основных задачах 

 по усилению борьбы с преступностью на 2024 год 

 

Штат ОМВД составляет 224 единицы, из них (200 аттестованного 

состава, 22 работника, 2 государственных гражданских служащих). 

Некомплект аттестованного состава по итогам 12 месяцев 2023 года 

составляет 33 единицы (16,5%).  

По итогам отчетного периода на 11,7% (или на 72 преступления) (с 618 

до 546) снизилось количество зарегистрированных преступлений, раскрыто на 

10,9 %, меньше (345; АППГ  387), на 15 меньше приостановлено (203; АППГ 

218). Раскрыто 10 (АППГ  10) преступлений категории «прошлых лет». 

Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений 

возросло на 15,4 %, или на 19 преступлений (142; АППГ  123), возросло 

количество преступлений против личности на 50% (24; АППГ  16). 

Совершено 9 преступлений, связанных с умышленным причинением ТВЗ 

(АППГ  6). Зарегистрировано 2 убийства (АППГ  5). 

Процент раскрываемости на территории обслуживания ОМВД 

составляет 63% (АППГ  64%), по совершенным тяжким и особо тяжким 

преступлениям 57,1% (АППГ  50,4%).  

В текущем году на 7,7% снизилось количество совершенных 

имущественных преступлений 289 (АППГ  313), совершено 7 (АППГ  9) 

грабежей, квартирных краж – 6 (АППГ  8). Совершено 4 угона транспортных 

средств, раскрыто 3. 

Выявлено 248 преступлений (АППГ  250; 0,8%), где подозреваемый 

установлен по горячим следам. Доля преступлений, подозреваемый по 

которым установлен в течение 24 часов с момента регистрации сообщения, 

составляет 48% (АППГ  43,3%), среднеобластной показатель 37,1%.  

Количество зарегистрированных мошенничеств увеличилось до 96 

(АППГ  83; +15,7%) из них совершено с использованием ИТТ  88 (АППГ  

71), раскрыто 13 (АППГ  8) преступлений. 

По линии незаконного оборота наркотиков выявлено 35 (АППГ – 40; – 

12,5%) преступлений, раскрыто 23 (АППГ  20) преступления, в том числе 

зарегистрировано 18 (АППГ  23; 21,7%) сбытов, из которых 8 (АППГ  2) 

раскрыто. Установлено 19 (АППГ  24) лиц, совершивших подобные деяния. 

За отчетный период 2023 года изъято из незаконного оборота 

наркотических средств (грамм) всего 507,32 (АППГ – 1721,00) из них 

синтетического происхождения – 78,82 (АППГ – 591,00). 



3 

 

За отчетный период к административной ответственности за 

правонарушения в сфере НОН привлечено 176 лиц (АППГ 163). 

В отчетном периоде выявлено 16 (АППГ  10) преступлений 

экономической направленности, в том числе 3 (АППГ  4) тяжких и особо 

тяжких, коррупционной направленности 3 (АППГ  5) преступлений, в том 

числе тяжких и особо тяжких 1 (АППГ  3). К уголовной ответственности 

привлечено 6 (по тяжким и особо тяжким  1) лиц по экономическим 

преступлениям, 3 по линии коррупции (по тяжким и особо тяжким  1).  

Отмечается рост преступлений, совершенных иностранными 

гражданами (4 иностранными гражданами совершено 18 (АППГ 6 лицами 7 

преступлений). 

Несмотря на принимаемые меры профилактического характера с 

населением городского округа Богданович, практически каждый день в 

оперативных сводках регистрируются сообщения о мошенничествах и кражах 

денежных средств с банковских карт и счетов граждан, совершаемых 

бесконтактным способом, с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий. За текущий период удалось добиться 

небольшого снижения на 2,9% числа зарегистрированных краж (п.Г ч. 3 

ст.158), но количество совершенных мошенничеств с использованием ИТТ 

возросло на 23,9%. Всего зарегистрировано 33 (АППГ34) кражи с 

банковского счета, из них раскрыто 15 (АППГ – 13). Мошенничеств, 

совершенных с использованием ИТТ, зарегистрировано 88 (АППГ – 71), из 

них раскрыто 13 (АППГ – 8). 

Данный вид преступлений продолжает оказывать значительное влияние 

на динамику и структуру преступности. 

На 20% снизилось количество преступлений, совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения, 124 (АППГ  155), на 3,8 преступлений больше 

совершено лицами, ранее судимыми (248; АППГ  239). 

В отношении 22 лиц, состоящих под административным надзором, 

возбуждено 39 уголовных дел, из них 25 уголовных дел возбуждено по 

ст.314.1 УК РФ, ст. 111 ч. 2 п. «з» УК РФ – 1, против собственности  9 (ст. 158 

УК РФ7, 1661,1591), ст. 115 УК РФ – 3. 

В отчетном периоде зарегистрировано 435 общего количества дорожно-

транспортных происшествий, рост на 5,3 % (2022 г. – 412), при этом на 2,4% 

снизилось количество ДТП, в которых погибли или пострадали люди, 

зарегистрировано 41 (2022 г. – 42), в результате которых телесные 

повреждения получили 56 человек, снижение на 3,6% (2022 г. – 58). Погибло 

7 человек, снижение на 22,2% (2022 г. – 9). 

Подводя итог, нам предстоит в 2024 году сосредоточить усилия на 

следующих направлениях работы, в которых имеются недостатки в 

оперативно-служебной деятельности: 

1. Обеспечить строгое соблюдение учётнорегистрационной 

дисциплины, законности при расследовании уголовных дел, реализовать 

меры, направленные на обеспечение качества, полноты и объективности их 



4 

 

расследования, направить следственные действия на максимальную 

реализацию имеющихся возможностей для сбора доказательств, установления 

обстоятельств совершения преступления и розыска лиц, их совершивших. 

2. Руководителям служб ОМВД провести работу в СМИ, 

направленную на доведение информации до населения о наиболее 

распространенных способах мошенничеств, повторно на крупных 

предприятиях города, а также в общеобразовательных учреждениях провести 

инструктажи: «Как не стать жертвами мошенников». 

3. Реализовать комплекс мероприятий, направленных на выявление 

и раскрытие тяжких и особо тяжких экономических и коррупционных 

преступлений, совершенных в крупном и особо крупном размерах.  

4. Во взаимодействии с подразделениями полиции, организовать 

комплекс оперативно – профилактических, рейдовых и иных мероприятий, 

направленных на выявление, пресечение и документирование преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных 

веществ.  

5. Разработать и реализовать комплекс мероприятий, направленный 

на снижение остатка числа нераскрытых преступлений. Изучить уголовные 

дела, приостановленные производством, совместно с руководителями 

следственного отдела и отделения дознания, выявить перспективные к 

раскрытию. С целью реализации задачи, во взаимодействии с 

исправительными учреждениями ФКУ ГУФСИН России по Свердловской 

области отработать лиц, осужденных к лишению свободы, на причастность к 

совершению преступлений, в том числе преступлений «прошлых лет», 

совершенных на территории Богдановичского района Свердловской области. 

6. Организовать взаимодействие с образовательными учреждениями 

города Богданович для предотвращения совершения преступлений 

несовершеннолетними. Не реже раза в квартал проводить лекции в учебных 

заведениях с учащимися школ для доведения информации об ответственности 

за совершение преступлений и административных правонарушений. 

7. Для обеспечения безопасности дорожного движения и 

недопущения роста ДТП с участием детей, проводить мероприятия, 

направленные на профилактику ДТП. 

 

Врио начальника ОМВД России «Богдановичский»,  

подполковник полиции Хребтов М.В. 


